CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA Nº 1692/2013-DAF/CGP, DE 19.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n°
192/2013, de 06.06.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Pedro Sérgio Santos da Costa, Vistoriador,
matrícula 57224471 /1, lotado na Ciretran de Medicilândia, por
vinte e seis (26) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 05.06.2013 a 30.06.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1688/2013-DAF/CGP,DE 19.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 24556,
de 17.06.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jorge Eduardo Prazer da Conceição,
Assistente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226691 /1,
lotado na Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito na
Capital, por noventa e três (93) dias, de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 21.05.2013 a 21.08.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1698/2013-DAF/CGP, DE 20.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94,
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Fernando Jorge do
Carmo, Assistente de Trânsito, matrícula 55588473 /1, lotado
na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, por oito (08)
dias, no período de 07.06.2013 a 14.06.2013, decorrente de seu
casamento.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544172

PORTARIA Nº 1725/2013-DAF/CGP, DE 20.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio,
através do Parecer nº 1452/2011-NC/PROJUR, no Processo
2011/432083,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor André Luiz Amaral da Silva, Assistente
de Trânsito, matrícula 55588467/1, lotado na Diretoria de
Habilitação e Registro de Veículos, trinta (30) dias de Licença
Prêmio, no período de 05/07 a 03/08/2013, referentes ao triênio
02.05.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1724/2013-DAF/CGP, DE 20.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento através do Parecer 139/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/39432, para concessão de
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LÍLIA ROCHA COUTINHO DA FONSECA,
Assistente de Trânsito, matrícula 55588476/1, lotada na
CIRETRAN “A” de Altamira, sessenta (60) dias, de Licença
Prêmio, no período de 01.07 a 30.08.2013, referentes ao triênio
01.07.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1723/2013-DG/CGP,DE 20.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 25.05.2013,

R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor PAULO JORGE AGUIAR NUNES,
Técnico em Informática, matrícula 57197495/1, da CIRETRAN
“A” de Castanhal para a Coordenadoria de Suporte Tecnológico
na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.05.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543757

PORTARIA: 1716/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor
Matricula
MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL         Assistente de transito
555884811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134126000000    0261000000          339033              2.000,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543772

PORTARIA: 1674/2013
Objetivo: A fi m de exercerem a função de examinador, naquele
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32617781/JOÃO DOMINGOS MIRANDA (ADM) / 29.5 diárias
(Completa) / de 19/06/2013 a 18/07/2013
571759301/KLEBER SARAIVA DA COSTA (Motorista) / 29.5
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 18/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº 1727/2013/DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543807

O Diretor Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 358/10
art. 15º, 18º e parecer nº 1528/11 – NC/PROJUR; Resolução nº
168/04 , 285/08 no art. 33 e nº 350/10 do Conselho Nacional de
Trânsito – CONTRAN e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento do PROQUAVI – PROJETO
QUALIFICAR PARA VIDA EDUCACIONAL LTDA-ME, CNPJ Nº
08.431.763/0001-07, nome de fantasia PROQUAVI PROJETO
QUALIFICAR PARA VIDA – N 1911, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o PROQUAVI PROJETO QUALIFICAR PARA
VIDA , classifi cação “A”, registrado sob nº 1911, junto a este
Departamento de Trânsito, para ministrar o curso de Treinamento
em desenvolvimento profi ssional e gerencial a 358/10 – CONTRAN
e curso especializado obrigatório destinado a profi ssionais em
transporte de passageiros nº 350/10 - CONTRAN, na 3ª Região
Administrativa, com atuação no município de CASTANHAL/PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta portaria,
salvo as situações previstas na resolução nº 168/2004 art. 33
do CONTRAN.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Junho de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543821

PORTARIA: 1677/2013
Objetivo: A fi m de realizar serviços inerentes ao cargo de auxiliar
administrativo, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571940311/RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO (Aux. adm.) /
29.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 23/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543834

PORTARIA: 1687/2013
Objetivo: A fi m de realizar ações educativas alusivas a Operação
Verão 2013, com atividades como abordagens, ofi ciais, blitz e
palestras, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Santa Barbará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888741/JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS (Assist.
transito) / 16.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a
31/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2013
Objeto: Aquisição de 400 (quatrocentos) cones de sinalização
que serão usados pelos agentes de fi scalização do Detran-Pa.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331
ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 09/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06125134163450000       339030                  0261000000
Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543824

PORTARIA: 245/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189151/ERIKA FARINELI (Perito criminal) / 2.5 diárias
(Completa) / de 06/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543831

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 543393
PORTARIA: 115/2013

Objetivo: Pericia técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5848156/ANDRE LEANDRO DE MELO (Perito criminal) / 2.5
diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 27/03/2013
5156777/PAULO SERGIO FERREIRA OZELA (Perito criminal) /
2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543845

PORTARIA: 1809/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819679/WALLDINEY PEDRA GURGEL (Perito criminal) / 7.5
diárias (Completa) / de 16/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543924

PORTARIA: 026/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57229384/GIUSEPPE ANTONIO HORLANDA TANCREDI (Perito
criminal) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/12/2012 a 21/12/2013
5895912/VAILSON TEXEIRA DA SILVA (Auxiliar Técnico
de Pericias) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/12/2013 a
21/12/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa